
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO COORDINAMENTO PEDAGOGICO - ORGANIZZATIVO - GESTIONALE

REG. DET. DIR. N. 172 / 2019

Prot. corr. 16_1/3/19_3   (1189) 

OGGETTO: Progetto “Imparare a Nuotare Giocando: acqua sicura” a favore dei bambini grandi 
delle          Scuole dell'Infanzia Comunali e delle Scuole Primarie del territorio cittadino.    

         Modifica allo schema di convenzione con la Federazione Italiana Nuoto 
(F.I.N.) che si avvale         della S.S.D. F.I.N. Plus Trieste a.r.l. Rideterminazione impegni 
con spesa complessiva invariata             

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamate
• la  Deliberazione Giuntale n.  121 dd. 15.03.2018,  eseguibile ai  sensi  di  legge, con la 

quale  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  la  convenzione  per  l'affidamento  alla 
Federazione Italiana Nuoto (di seguito F.I.N.) della gestione controllata del Polo Natatorio 
“Bruno Bianchi”, con scadenza al 31.08.2026;

• la Deliberazione Giuntale n. 609 dd. 29.11.2018,  eseguibile ai sensi di legge, con la 
quale la Giunta Comunale ha approvato la convenzione relativa al progetto “Imparare a 
Nuotare Giocando: acqua sicura” a favore dei bambini grandi delle Scuole dell'Infanzia 
Comunali e delle Scuole Primarie del territorio cittadino che ne facessero richiesta;

considerato
che con la richiamata Deliberazione Giuntale n. 609 dd. 29.11.2018, è stata autorizzata la 

spesa massima complessiva di Euro 20.000,00 (IVA inclusa) per l'organizzazione dei trasporti  
dei bambini “grandi” delle Scuole dell'Infanzia comunali che parteciperanno al progetto e delle  
Scuole Primarie del territorio cittadino che ne facessero richiesta, a valere per l'anno scolastico 
2018/2019,  approvando  contestualmente  lo  schema  di  Convenzione  relativo  al  progetto  in 
parola da realizzarsi in collaborazione con la Federazione Italiana Nuoto (F.I.N.);

richiamata altresì
la  Determinazione Dirigenziale  n.  3743 dd.  07.12.2018,  con la  quale è stata affidata 

l'organizzazione  del  suddetto  progetto  alla  S.S.D.  FIN  PULS  Trieste  a.r.l.  (C.F./P.  IVA 
13630991001,  società  partecipata  al  100%  della  F.I.N.,  e  con  la  quale  sono  stati  
Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  172 / 2019



Pag. 2 / 5

contestualmente assunti gli impegni di spesa per i servizi annessi alla realizzazione delle attività 
previste, come di seguito indicato:
imp. 2018/7077 per Euro 4.000,00 (IVA inclusa) 
imp. 2019/1323 per Euro 16.000,00 (IVA inclusa) 

considerato
che, in  considerazione  della  PEC  inviata  alla  F.I.N.  in  data  15.01.2019,  a  cura  del 

Servizio Appalti e Contratti e dell'intercorsa corrispondenza che ne è seguita, conservata in atti, 
si rende necessario aggiornare lo schema di convenzione relativamente all'assenso della F.I.N.  
all'affidamento  del  progetto  di  cui  trattasi  alla  succitata  S.S.D.,  società  con  unico  socio 
Federazione Italiana Nuoto (F.I.N.); 

ritenuto 
pertanto di modificare il precedente schema di convenzione con F.I.N. PLUS Trieste a.r.l. 

utilizzando la forma di corrispondenza, come da schema allegato al presente atto;

considerato
che il servizio relativo all'anno 2018 non stato svolto per le motivazioni su addotte e�  

che pertanto la somma pari ad Euro 4.000,00 (IVA inclusa) impegnata con la Determinazione 
Dirigenziale su citata (imp. 18/7077), rimasta inutilizzata ponendo in�    economia per servizio 
non reso in sede di conto consuntivo 2018; 

ritenuto
pertanto  di  adeguare  il  cronoprogramma  dell'attività  in  parola  in  conseguenza  alle 

sopravvenute modifiche;

considerato
di fissare il  termine al 31.12.2019 a garanzia dello svolgimento dell'attività per l'intero 

anno solare 2019, ad invarianza dei contenuti prestazionali previsti;

 stabilito
pertanto di modificare:

• l'ex art. 3 della precedente convenzione, procrastinando il termine al 31.12.2019;
• l'ex art. 4  “Il Comune di Trieste si obbliga a”  p.to 2., implementando l'impegno assunto 

precedentemente con imp. 2019/1323 pari ad Euro 16.000,00 (IVA inclusa) con ulteriori 
euro 4.000,00 (IVA inclusa), per un importo complessivo pari ad Euro 20.000,00 (IVA 
inclusa) in modo da garantire l'attività ai bambini fino al 31.12.2019;

atteso che:
• dal 1° gennaio 2019 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art.  

163, commi 3 e 5, del D. Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.  Lgs. 126/2014:
• ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  -  T.U.E.L.,  il  

programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli di spesa) di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e 

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  172 / 2019



Pag. 3 / 5

seguenti dell'art. 1, della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
considerato
che la spesa in parola risulta indispensabile per la corretta realizzazione del progetto in 

parola già programmato e non è pertanto suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, per 
le motivazioni sopra indicate, e che pertanto rientra nella normativa contabile che ne consegue 
l'assunzione integrale;

ribadita altresì
la necessità di  affidare il  servizio relativo all'organizzazione della movimentazione dei 

bambini “grandi” delle per la fruizione dell'attività propedeutica al nuoto per i bambini dell'ultimo 
anno delle Scuole dell'Infanzia Comunali e delle Scuole Primarie in caso di richiesta, e che 
detto servizio, essendo strettamente collegato alla complessiva organizzazione che deve tener 
conto  dei  desiderata  dei  numerosissimi  istituti  coinvolti  e  degli  spazi  nuoto  a  disposizione, 
necessita di un soggetto che ne curi la capillare organizzazione e il piano dei trasporti in stretta 
collaborazione  con  le  Scuole  dell'Infanzia  Comunali  e  le  le  Scuole  Primarie  che  ne  fanno 
richiesta;

dato atto
che  l'implementazione  di  ulteriori  Euro  4.000,00 (IVA inclusa)  all'impegno  n.  19/1323 

assunto  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3743  dd.  07.12.2018,  trova  copertura  al  cap. 
119900, V livello;

precisato
per  le  motivazioni  sopra  addotte,  che  l'importo  complessivo  di  Euro  20.000,00  (IVA 

inclusa) per la realizzazione dell'attività prevista, verrà corrisposto a FIN PULS Trieste a.r.l., in 
tre tranche come di seguito indicato:

• Euro 8.000,00 (IVA inclusa) per le prestazioni di servizio dalla data di sottoscrizione dello 
schema di convezione allegato, al 15.04.2019;

• Euro 7.000,00 (IVA inclusa) per le prestazioni di servizio fino al 30.06.2019
• Euro 5.000,00 (IVA inclusa) per le prestazioni di servizio fino al 31.12.2019

vista 
la Determinazione Dirigenziale n. 38 dd. 28.07.2017 della Dirigente del Servizio Scuola 

ed  Educazione  con  la  quale  viene  conferito  l'incarico  alla  dipendente  Antonella  Brecel  
Funzionario  Direttivo  Coordinatore  Pedagogico  di  Servizi  Educativi  per  la  Posizione 
Organizzativa  “Coordinamento  Pedagogico  –  Organizzativo  –  Gestionale”  a  decorrere  dal 
01.08.2017  e  con  scadenza  fino  al  termine  del  mandato  elettivo,  con  un  prolungamento 
automatico di otto mesi rispetto la fine del mandato stesso; 

visti
• gli art.. 107 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
• l'art. 131 dello Statuto Comunale
• l'art. 43 del vigente Regolamento comunale di contabilità, che disciplina la titolarità e le 

modalità dell'impegno;
• l'art. 36, comma 2, lettera A) del D. Lgs. 50/2016

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  172 / 2019



Pag. 4 / 5

DETERMINA

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate:

1. di approvare per le motivazioni espresse in premessa, il nuovo schema di convenzione 
utilizzando la forma di  corrispondenza con S.S.D. FIN PULS Trieste a.r.l.,  allegato al 
presente atto, con le conseguenti modifiche:

•  procrastinando il termine al 31.12.2019 (ex art. 3 della precedente convenzione);
• implementando l'impegno assunto precedentemente con imp. 2019/1323 pari ad Euro 

16.000,00  (IVA  inclusa)  con  ulteriori  euro  4.000,00  (IVA  inclusa),  per  un  importo 
complessivo  pari  ad  Euro  20.000,00  (IVA inclusa)  in  modo  da  garantire  l'attività  ai  
bambini fino al 31.12.2019 (ex art. 4 “Il Comune di Trieste si obbliga a” p.to 2); 

• di  mettere in economia in  sede di  conto consuntivo 2018 l'impegno 18/7077 rimasto 
inutilizzato; 

     2.   di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2019 20190132300 0 Progetto Imparare a Nuotare 
Giocando: acqua sicura a 
favore dei bambini grandi 
delle Scuole dell'Inf

0011990
0

4.000,00 + ANNO - 2019 - 4.000,00

2018 201807077 0 Progetto Imparare a Nuotare 
Giocando: acqua sicura a 
favore dei bambini grandi 
delle Scuole dell'Inf

119900 4000 - ANNO – 2018 – 4.000,00

      3.   di dare atto che: 
• dal 1° gennaio 2019 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art.  

163, commi 3 e 5, del D. Lgs. 267/2000 così come modificato dal D: Lgs. 126/2014:
• ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  -  T.U.E.L.,  il  

programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli di spesa) di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1, della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

      4.  di dare atto che: 
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: nel 2019 per ulteriori Euro 

4.000,00 all'impegno n. 19/1323 (importo complessivo Euro 20.000,00);
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:  anno 2019 

Euro 4.000,00 (IVA inclusa)  (importo complessivo Euro 20.000,00);
    5.  di dare atto che l'importo complessivo di Euro 20.000,00 (IVA inclusa) di cui al p.to 4 verrà 

corrisposto a FIN PULS Trieste a.r.l., in tre tranche come di seguito indicato:
• Euro 8.000,00 (IVA inclusa) per le prestazioni di servizio dalla data di sottoscrizione dello 

schema di convezione allegato, al 15.04.2019;
• Euro 7.000,00 (IVA inclusa) per le prestazioni di servizio fino al 30.06.2019
• Euro 5.000,00 (IVA inclusa) per le prestazioni di servizio fino al 31.12.2019

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  172 / 2019



Pag. 5 / 5

  6.  di  autorizzare l'Area Risorse Economiche e Finanziarie  e  di  Sviluppo Economico alla  
liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alla prestazione effettuata;

Allegati:
schema_contratto.pdf

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Antonella Brecel

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  172 / 2019



 Atto n. 172 del 30/01/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BRECEL ANTONELLA
CODICE FISCALE: BRCNNL68R45L424P
DATA FIRMA: 30/01/2019 16:00:15
IMPRONTA: 74B9C8838E0F6C125A023630FCEA51C5F4E5B85AF1769ECCC600E45A658C36CD
          F4E5B85AF1769ECCC600E45A658C36CD078B3B4CD7643DDB7E6A98B150F9946C
          078B3B4CD7643DDB7E6A98B150F9946C7E072CFC86E16CBE8A79675BBE7F18A6
          7E072CFC86E16CBE8A79675BBE7F18A626E10F2EA5D5B5B842C958486A4B1856


